
Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

1



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

2



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

3



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

4



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

5



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

6



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

7



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

8



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

9



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

10



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

11



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

12



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

13



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

14



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

15



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

16



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

17



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

18



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

19



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

20



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

21



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

22



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

23



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

24



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

25



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

26



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

27



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

28



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

29



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

30



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

31



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

32

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRONICO Nº. 007/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 35/2023.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, aquisição de
equipamentos e materiais para o fisiosus e academia da saúde visando atender as necessidades da secretaria municipal de saúde de
cassilândia-ms, sendo vencedoras as empresas: EQUIPAR PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA com valor global
R$ 1.980,64 (um mil novecentos e oitenta reais e sessenta e quatro centavos), FEMAP COMÉRCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI com valor global R$ 3.960,00 (três mil novecentos e sessenta reais), HOSP ODONTO COMERCIO
ATACADISTA LTDA com valor global R$ 18.466,90 (dezoito mil quatrocentos e sessenta e seis reais e noventa centavos), IMPERIO
DO SUPORTE LTDA com valor global R$ 4.300,00 (quatro mil trezentos reais), OP QUIRINO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA EPP, com o valor global R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais), SALVI LOPES E CIA LTDA
R$ 17.412,00 (dezessete mil quatrocentos e doze reais).

CASSILÂNDIA-MS, 22 Março 2023
MATHEUS CASARIN LUCENTI GEREMONTE

PREGOEIRO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2023..
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 041/2023.

prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, registro de
preços para a futura aquisição futura de serviços de hotelaria, sob a demanda solicitada pelos órgãos desta
administração pública, sendo vencedor a empresa: TIMOTEO DE MIRANDA & CIA LTDA-ME com valor global

R$ 96.300,00 (noventa seis mil e trezentos reais).

Cassilândia-MS, 24 de Março de 2023
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

PREGOEIRO

EXTRATO DO EMPENHO
O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
020 NOTA DE

EMPENHO Nº:
000295 DATA: 16/03/2023 VALOR

R$:
319,20

CREDOR: LEMA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI
DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.006-2.059 MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

AUTORIZAÇÃO: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN

EXTRATO DO EMPENHO
O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
020 NOTA DE

EMPENHO Nº:
000296 DATA: 16/03/2023 VALOR

R$:
2.383,65

CREDOR: SHOPPING DA ACUPUNTURA LTDA
DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.006-2.059 MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.39-102000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

AUTORIZAÇÃO: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

33

EXTRATO DO EMPENHO
O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
009 NOTA DE

EMPENHO Nº:
000275 DATA: 07/03/2023 VALOR

R$:
26.100,00

CREDOR: HCI HEMODINAMICA C/ INTERVENÇÃO LTDA ME
DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.
50.10.2 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.0008-2.056 COORDENAÇÃO E MANUT. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.301.006-2.059 MANUTENÇÃO DO BLOCO MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

AUTORIZAÇÃO: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN

EXTRATO DO EMPENHO
O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
010 NOTA DE

EMPENHO Nº:
000276 DATA: 07/03/2023 VALOR

R$:
28.591,50

CREDOR: A P G VIUDES
DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAS

AUTORIZAÇÃO: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN

EXTRATO DO EMPENHO
O Ordenador de Despesa no uso de suas atribuições e em cumprimento à execução orçamentária autoriza a
emissão de empenho de despesa conforme descrição a seguir:
DISPENSA

N°:
010 NOTA DE

EMPENHO Nº:
000277 DATA: 07/03/2023 VALOR

R$:
44.164,34

CREDOR: S.B. DE ABREU FARMACÊUTICA LTDA
DOTAÇÃO:

50. SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PÚBLICA.
50.102 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.303.0007.2.060 MANUTENÇÃO DO BLOCO DE ASSITÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.32 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
3.3.90.91 SENTENÇAS JUDICIAS

AUTORIZAÇÃO: JOSÉ LOURENÇO BRAGA LIRIA MARIN



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

34

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2023..

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 028/2023.
prefeitura municipal de cassilândia – ms, através do pregoeiro, torna público contratação de empresa no ramo pertinente, registro de
preços para a futura aquisição de computadores, periféricos e acessórios de informática e multimídia, manutenção de
redes de dados e suporte elétricos para os órgãos desta administração pública, sendo vencedores as empresas:

DISTRIBUIDORA ACL DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA, no valor global R$ 86.385,88 (oitenta seis mil trezentos oitenta cinco

reais e oitenta oito centavos), SBM COMERCIO E SEVIÇOS LTDA -ME, no valor global R$ 68.908,26 (sessenta oito mil novecentos

e oito reais e vinte seis centavos), GDAI IND & COM ELETRONICOS EIRELI, no valor global R$ 301.889,00 (trezentos um mil

oitocentos oitenta nove reais), GRUPO GBA COM ATA & SERV LTDA, no valor global R$ 149.000,00 (cento e quarenta nove mil

reais), L C COMERCIO ELETRONICO LTDA, no valor global R$ 18.724,50 (dezoito mil setecentos vinte quatro reais e cinquenta

centavos), REPREMIG REP E COM DE MINAS GERAIS LTDA, no valor global R$ 197.934,00 (cento noventa sete mil novecentos

trinta quatro reais), CLAYTE. COM TI EIRELI, no valor global R$ 36.816,60 (trinta seis mil oitocentos dezesseis reais e sessenta

centavos), TODON COMERCIAL LTDA, no valor global R$ 20.886,40 (vinte mil oitocentos oitenta seis reais e quarenta centavos),

MEIZON DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA, no valor global R$ 136.622,38 (cento trinta seis mil seiscentos vinte dois reais e trinta

oito centavos), A V FREITAS MARQUES LTDA, no valor global R$ 18.190,00 (dezoito mil cento e noventa reais), CAMILA

EVANGELISTA SCARPARI, no valor global R$ 277.845,80 (duzentos setenta sete mil oitocentos quarenta cinco reais e oitenta

centavos), AJUSTE SERV C E REP SER DE ELE INF LTDA, no valor global R$ 1.127,47 (um mil cento vinte sete reais e quarenta

sete centavos), NACIONAL COMERCIO DE EMBALAGENS EIRELI, no valor global R$ 11.635,00 (onze mil seiscentos trinta cinco

reais), D. I COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP, no valor global R$ 17.672,85 (dezessete mil seiscentos setenta dois reais e

oitenta cinco centavos), ARTHUR PANTALEAO GARCIA LTDA, no valor global R$ 209.631,00 (duzentos nove mil seiscentos trinta

um reais), A S CAETANO LTDA, no valor global R$ 22.833,00 (vinte dois mil oitocentos trinta três reais), LUIZ CESAR THOMAS, no
valor global R$ 110.846,35 (cento dez mil oitocentos quarenta seis reais e trinta cinco centavos), MD COMERCIO E REP DE

FERRAGENS LTDA, no valor global R$ 26.414,70 (vinte seis mil quatrocentos quatorze reais e setenta centavos), PRIMUS

MAGAZINE LTDA, no valor global R$ 13.438,60 (treze mil quatrocentos trinta oito reais e sessenta centavos), ÁUDIO E CIA

COMERCIO E IMPORTAÇÃO LTDA, no valor global R$ 126.899,00 (cento vinte seis mil oitocentos noventa nove reais),

PROJEVISION PROVEDOR DE INTERNET LTDA, no valor global R$ 37.420,12 (trinta sete mil quatrocentos vinte reais e doze

centavos).

Cassilândia-MS, 21 de Março de 2023
JAIME CANDIDO LOPES DO PRADO

PREGOEIRO



Diário Oficial
Cassilândia – MS

Ano V | Nº 2147 Quarta-feira, 05 de Abril de 2023 www.cassilandia.ms.gov.br

35

EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

DIÁRIO OFICIAL DE CASSILÂNDIA

PREFEITO: Valdecy Pereira da Costa

PROCURADORIA GERAL: Bruna Martins Peres
SEC. DE FINANÇAS: Maria de Fátima Silva Boni
SEC. DE PLANEJAMENTO: Fabiana Silva Toledo
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO: Deivid Henrique de Jesus
SEC. DE EDUCAÇÃO: Márcia Martins dos Reis
SEC. DE SAÚDE: José Lourenço Braga Liria Marin
SEC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Márcia Leonel de Souza Oliveira
SEC. DE SANEAMENTO BÁSICO E SERVIÇOS PÚBLICOS: Ana Carolina Vendramel
SEC. DE OBRAS, URBANIZAÇÃO E HABITAÇÃO: Renato César de Freitas
SEC. DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO:Waddyh Moysés
SEC. DE TURISMO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E MEIO AMBIENTE: Afonso Henrique Simpionato
Oliveira

PODER LEGISLATIVO

PRESIDENTE: Arthur Barbosa de Sousa Filho (PSL)
1º VICE-PRESIDENTE: Nelson Gomes (PSD)
2º VICE-PRESIDENTE: Josimar Silva de Souza - Oba Oba (PSDB)
1º SECRETARIO: Fernanda Messias de Souza (PATRIOTA)
2º SECRETARIO: Divino Josè da Silva (PSDB)

VEREADORES
Sumara Ferreira Leal (PDT)
Admilso Cesario Santos - Fião (PSDB)
José Martiniano de Moura (PDT)
Leandro Rosa de Souza (PSDB)
Luiz Fernando de Souza Oliveira (PSL)
Peter Saimon Alvez Borges (PDT)


